
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.718, Ano 2021 – Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021. 

1 

                                                                                                                         

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 178/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que 

abaixo indica e dá outras providencias. 

  

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA 

1875 PEDRINA ODETIS DE SOUZA SUPERVISORA 

EDUCACIONAL SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

2072 VENERANDA MARTINS DE LIMA CHEFE DE 

SUPERVISÃO  ESCOLAR SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

2069 MARIA JANAINA PEREIRA DE SOUZA SUPERVISORA 

EDUCACIONAL SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

1635 MARIA SILVANA DANTAS DOS SANTOS COORD. 

PEDAGÓGICO SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

2071 GESSIVAN DO NASCIMENTO SOUZA CHEFE DE DIVISÃO

 SECRET.MUN. DE EDUCAÇÃO. 

1873 MARIA DA PAZ ALVES DE SOUZA COORD. TEC. DE 

ENFERMAGEM SECRET.MUN. DE SAÚDE. 

897 MARIA DOS REIS PEREIRA LIMA GUIMARÃES

 SUPERVISOR DE SERV. GERAIS SECRET.MUN. DE 

SAÚDE. 

1834 ARYELLY DE OLIVEIRA ANDRADE COORD. TEC. DE 

ENFERMAGEM SECRET.MUN. DE SAÚDE. 

825 MARIA LEONILDE DOS SANTOS CANDIDO GUIMARÃES

 COORD. CASA DE APOIO - NA-1 SECRET.MUN. DE 

SAÚDE. 

2066 DENYS DE SOUZA COELHO DIR. DEPART. DE 

SECRETARIA SECR. CULT. ESPORT. E TURISMO. 

2070 ANA CAROLINE GUIMARÃES SOARES ASSESSOR 

ESPECIAL  NA-1 SECRET. DE OBRAS E SERV. URBANOS. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

  Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 02 de Agosto de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 180/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.718, Ano 2021 – Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021. 

2 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. WENYO ALVES DE SOUZA, 

inscrito no RG n.º 10.167.332 SDS-PE e CPF(MF) n.º 

115.654.754-70, para o cargo comissionado de SUB DIRETOR 

(DEPTº), Matricula 2068, no âmbito da Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 10 de Agosto de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 181/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. EDILTO GOMES DOS SANTOS, 

inscrito no RG n.º 8.978.105 SDS-PE e CPF(MF) n.º 

137.779.444-08, para o cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, Matricula 2038, no âmbito da Secretaria Municipal 

de Obras e Serviços Urbanos. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 16 de Agosto de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2021-PMSC. 

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Tomada de Preços N.º 004/2021-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 058/2021-PMSC. Objeto, contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de 

engenharia civil relativos à execução das obras, com 

fornecimento de materiais e mão de obra, de construção de 

sistema de esgotamento sanitário em diversas ruas, Situado 

na Sede do Município de Santa Cruz (PE),. Que após o 

processamento da Tomada de Preços N.º 004/2021-PMSC e 

Processo Administrativo n.º 058/2021-PMSC, comunica-se sua 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus objetos da seguinte 

maneira: Empresa; a) OPA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES, 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ: 24.526.759/0001-70, 

vencedora do certame, por ter apresentado o menor preço 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.718, Ano 2021 – Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021. 

3 

global para os referidos itens, e o mesmo se encontrar de 

conformidade com as especificações do edital, bem como os 

preços praticados esta compatível com mercado, perfazendo o 

valor global em R$ 272.315,12 (Duzentos e setenta e dois mil 

e trezentos e quinze reais e doze centavos) do certame. Mais 

informações podem ser obtidas diretamente na sede da 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz, situado na avenida 03 de 

maio nº276 centro Santa Cruz, ou através do fone/fax: (87) 

3874-8156, 3874-8134, no horário de 8:00h às 13:00h, de 

Segunda a Sexta-Feira, ou pelo website: 

www.santacruz.pe.gov.br; Santa Cruz, 09 de setembro de 

2021. Juarez G. da Silva - Presidente da CPL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº051/2021-PMSC 

 

Tomada de Preços N.º 004/2021-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 058/2021-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ. CONTRATADA: empresa, OPA 

CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI-ME, CNPJ: 24.526.759/0001-70, pessoa jurídica de 

direito privado, com sede na rua Vereador Antonio Bráz n.º 

997, bairro Limoeiro, na cidade de Juazeiro do Norte – CE, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n.º24.526.759/0001-70, neste ato 

representado pelo sócio administrador o Sr. Neurivan 

Monteiro de Oliveira, brasileiro,solteiro, empresário, inscrito 

no CPF/MF sob o n.º478.117.813-87, residente e domiciliado 

na cidade de Juazeiro do Norte – CE. Objeto: contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de 

engenharia civil relativos à execução das obras, com 

fornecimento de materiais e mão de obra, de construção de 

sistema de esgotamento sanitário em diversas ruas, Situado 

na Sede do Município de Santa Cruz (PE) Valor Contratado R$ 

272.315,12 (Duzentos e setenta e dois mil e trezentos e 

quinze reais e doze centavos) Prazo de execução: 180 (cento e 

oitenta) dias. 

Data de assinatura/Contrato 09 setembro de 2021 

Data de inicio dos Serviço; 09/09/2021. 

Santa Cruz – PE, 09 de setembro de 2021 

Eliane Maria da Silva Soares/Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão (Eletrônico) - SRP Nº 017/2021 - PMSC, Processo 

Administrativo Nº063/2021-PMSC: DATAS E HORÁRIOS DO 

CERTAME: 

 

 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 

10/09/2021. às 08:00hs 

 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2021, às 

09:00 horas. 

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/09/2021, 

às 09:30 horas. Objeto: Aquisição de 01 (um) máquina, 

tipo retroescaveira de pneus, traçada 4X4, 0KM, e, 

equipamentos agricolas de pequeno portes, destinado ao 

Municipio de Santa Cruz, com entrega imediata, durante 

12 meses, de acordo com as especificações, quantidades 

estimadas e condições constantes no Termo de 

Referência – Anexo I deste edital. Valor Estimado R$ 

338.445,00 (trezentos e trinta e oito mil e quatrocentos 

e quarenta e cinco reais). Edital e informação na Av. 03 

de maio, nº276, centro, Santa Cruz (PE). Fone/Fax: 

0**87-3874-8175/8134/8156. O Edital está disponível 

gratuitamente nos sítios website: 

www.santacruz.pe.gov.br e 

www.bllcompras.org.br,"Acesso Identificado no link -

licitações". 

Santa Cruz (PE), 06 de Setembro de 2021. 

Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/

